ORTHOGRAPHE » Les couleurs

Accord des mots désignant les couleurs

+ Les adjectifs de couleur s'accordent en général, en genre A
et en nombre, avec le nom auquel ils se rapportent :
/ des nappes vertes
/ des robes bleues
variables / des assiettes blanches
/ des joues roses
/ des fleurs mauves
N / des écharpes violettes
+ Les noms de couleur sont invariables quand ils sont accompagnés
d’un autre mot qui les précise :
/ des yeux vert clair
/ des jupes bleu marine
invariables <
+ Les noms de chose désignant des couleurs sont invariables :
/ des gants marron
/ des rubans orange
/ des caniches abricot
- J
Emploi du trait d’'union
+ Entre deux termes de couleur, on met un trait d’'union : A
v/ une chemise gris-bleu
+ Entre deux mots dont l'un n'est pas un nom de couleur,
on ne met pas de trait d'union :
/ des chaussettes vert pomme )




ORTHOGRAPHE » Les noms de nombres

+Lanouvelleorthographe permet d'employer le trait d'union systématiquement
dans l'écriture des nombres complexes, inférieurs ou supérieurs a cent : vingt-et-
un, deux-cents, quatre-cent-trente-deux, trois-mille-cent-cing.

+ Cent prend un s au pluriel sauf s'il est suivi d'un autre nombre : cing cents
(500) mais cing cent un (501), mille cent (1 100), sept cent mille (700 000), deux
cents milliards (milliard est un nom).

+ Mille est invariable : trois mille ans (3 000).

+ Quatre-vingts ne prend pas de s s'il est suivi d'un autre nombre : quatre-
vingts ans (80) ; quatre-vingt-douze kilomeétres (92) ; quatre-vingt mille (80 000) ;
quatre-vingts millions (80 000 000) (million est un nom).

chiffres

arabes
0 zéro

1 un
2 deux

3 trois
4 quatre
5 cing
6 six
7 sept
8 huit

9 neuf
10 dix

11 onze
12 douze
13 treize
14 quatorze
15 quinze
16 seize
17 dix-sept
18 dix-huit
19 dix-neuf

chiffres
romains

chiffres
arabes

20
21
22

30
31
32

40
41
42

50
51
52

60
61
62

70
71
72

vingt
vingt-et-un
vingt-deux

trente
trente-et-un
trente-deux

quarante
quarante-et-un
quarante-deux

cinquante
cinquante-et-un
cinquante-deux

soixante
soixante-et-un
soixante-deux

soixante-dix
soixante-et-onze
soixante-douze

chiffres
romains

XX
XXI
XXII

XXX
XXXI
XXX

XL
Xt
XL

LI
LIl

LX
LXI
LXII

LXXI
LXXII



chiffres chiffres
arabes romains
80 quatre-vingts LXXX
81 quatre-vingt-un LXXXI
82 quatre-vingt-deux LXXXII
90 quatre-vingt-dix XC
91 quatre-vingt-onze XCl
92 quatre-vingt-douze Xl
100 cent C
101 cent-un d
102 cent-deux Cll
200 deux-cents cC
201 deux-cent-un cd
202 deux-cent-deux cdai
300 trois-cents CCC
301 trois-cent-un cca
302 trois-cent-deux ccal
400 quatre-cents cD
500 cing-cents D
999  neuf-cent-quatre-vingt-dix-neuf  IM
1000 mille M
1001 mille-un MI
1002 mille-deux MII

chiffres chiffres
arabes romains
1100 mille-cent MC
1200 mille-deux-cents MCC
2000 deux-mille MM

Au-dela de deux mille, on n'emploie
guere les chiffres romains.

9999 neuf-mille-neuf-cent
quatre-vingt-dix-neuf

10 000 dix-mille

99999 quatre-vingt-dix-neuf-mille-

neuf-cent-quatre-vingt-dix-neuf
100 000 cent-mille
100 001 cent-mille-un ou
cent-mille-et-un

100 002 cent-mille-deux

101 000 cent-un-mille

1000 000 un million

1000 000 000 un milliard



