## ORTHOGRAPHE > Les couleurs

### Accord des mots désignant les couleurs

- Les adjectifs de couleur s'accordent en général, en genre et en nombre, avec le nom auquel ils se rapportent :
  - √ des nappes vertes
  - √ des robes bleues

#### variables

- √ des assiettes blanches
- √ des joues roses
- √ des fleurs mauves
- √ des écharpes violettes
- Les noms de couleur sont invariables quand ils sont accompagnés d'un autre mot qui les précise :
  - √ des yeux vert clair
  - ✓ des jupes bleu marine

#### invariables

- Les noms de chose désignant des couleurs sont invariables :
  - √ des gants marron
  - ✓ des rubans **orange**
  - √ des caniches abricot

## Emploi du trait d'union

- Entre deux termes de couleur, on met un trait d'union :
  - √ une chemise gris-bleu
- Entre deux mots dont l'un n'est pas un nom de couleur, on ne met pas de trait d'union :
  - √ des chaussettes vert pomme

# ORTHOGRAPHE > Les noms de nombres

- La nouvelle orthographe permet d'employer le trait d'union systématiquement dans l'écriture des nombres complexes, inférieurs ou supérieurs à cent : vingt-et-un, deux-cents, quatre-cent-trente-deux, trois-mille-cent-cinq.
- **Cent** prend un s au pluriel sauf s'il est suivi d'un autre nombre : cinq cents (500) mais cinq cent un (501), mille cent (1 100), sept cent mille (700 000), deux cents milliards (milliard est un nom).
- Mille est invariable: trois mille ans (3 000).
- Quatre-vingts ne prend pas de s s'il est suivi d'un autre nombre : quatre-vingts ans (80); quatre-vingt-douze kilomètres (92); quatre-vingt mille (80 000); quatre-vingts millions (80 000 000) (million est un nom).

			:		
chiffres		chiffres	chiffres		chiffre
arabes		romains	arabes		romain
0	zéro		20	vingt	XX
1	un	1	21	vingt-et-un	XXI
2	deux	II	22	vingt-deux	XXI
3	trois	III			
4	quatre	IV	30	trente	XXX
5	cinq	V	31	trente-et-un	XXX
6	six	VI	32	trente-deux	XXX
7	sept	VII	40	quarante	XL
8	huit	VIII	41	quarante-et-un	XLI
9	neuf	IX	42	quarante-deux	XLII
10	dix	X	50	cinquante	L
11	onze	XI	51	cinquante-et-un	LI
12	douze	XII	52	cinquante-deux	LII
13	treize	XIII	(0)	saivanta	IV
14	quatorze	XIV	60	soixante	LX
15	quinze	XV	61	soixante-et-un	LXI
16	seize	XVI	62	soixante-deux	LXII
17	dix-sept	XVII	70	soixante-dix	LXX
18	dix-huit	XVIII	71	soixante-et-onze	LXX
19	dix-neuf	XIX	. 72	soixante-douze	LXX

			•		
chiffre	-	hiffres	chiffres		chiffres
arabes	ro	mains	arabes		romains
80	quatre-vingts	LXXX	1100	mille-cent	MC
81	quatre-vingt-un	LXXXI	1200	mille-deux-cents	MCC
82	quatre-vingt-deux	LXXXII	2000	deux-mille	MM
90	quatre-vingt-dix	XC			
91	quatre-vingt-onze	XCI	Au-delà de deux mille, on n'emploie guère les chiffres romains.		
92	quatre-vingt-douze	XCII			
100	cent	C			
101	cent-un cent-deux	CI CII			
102			9 999	neuf-mille-neuf-cent	
200 201	deux-cents deux-cent-un	CC CCI	 	quatre-vingt-dix-	neur
201	deux-cent-deux	CCI	10 000	dix-mille	
300	trois-cents	CCC	99 999	quatre-vingt-dix-neuf-mille- neuf-cent-quatre-vingt-dix-neuf	
300 301	trois-cent-un	CCCI	100.000	,	t-aix-neur
302	trois-cent-deux	CCCII	100 000	cent-mille cent-mille-un c	211
400	quatre-cents	CD	100 001	cent-mille-et-u	
500	cinq-cents	D	100 002	cent-mille-deu	ıx
999	neuf-cent-quatre-vingt-dix-neuf	f IM	101 000	cent-un-mille	9
1000	mille	M	1 000 000	un million	
1000	mille-un	MI	1 000 000	000 un milliard	
1002	mille-deux	MII	!		